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Závěrečná práce se zabývá problematikou gamblerství z pohledu sociální práce. Teoretická

část je věnována hazardnímu hráčství v obecné rovině. Jsou zde popisovány druhy her a

aktivit, kterým gambler může podlehnout. Dále jsou zde popsány fáze závislosti, dopady

patologického hráčství na jedince a jeho okolí a poslední část se zaobírá možnostmi pomoci a

prevence z pohledu nejen sociální práce. V praktické části je ve využito kvalitativní strategie

výzkumu formou rozhovorů s hráči s různou mírou závislosti. Cílem této práce je zjistit, jaké

má gamblerství vliv na život hráče v kontextu jeho sociálního prostředí.
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Úvod

Před pár lety jsem si začala čím dál více všímat závislostí ve svém okolí. Ať už šlo o alkohol,

drogy nebo o určité chování, toto téma mě velice zaujalo. O drogových závislostech toho bylo

již napsáno mnoho, ale překvapilo mě, že ačkoliv jsem se s hazardem setkávala poměrně

často jak mezi lidmi, tak v televizi či na internetu, nejedná se o tolik probíraný problém.

Možná je to z toho důvodu, že gamblerství není na první pohled pro společnost tak škodlivé

jako ostatní závislosti. Cílem této bakalářské práce je tedy nahlédnout do života patologického

hráče, zjistit, k jakým změnám zde dochází v průběhu závislosti, a to především v jeho

sociálním prostředí.

V první kapitole teoretické části je vysvětlen pojem patologického hráčství neboli

gamblerství, které je hlavním námětem této práce. Dále jsou obecně rozebrány hazardní hry

a jednotlivé fáze závislosti z pohledu různých autorů. To v praktické části napomáhá

k analýze života hráčů. Druhá kapitola je věnována dopadům závislosti na hazardních hrách

na jednotlivce a jeho okolí. Jsou zde zmíněna jak rizika gamblerství, co se psychické či

fyzické stránky jednotlivce týče, tak i rizika ohrožení rodiny a pracovního života, s čímž se

zejména pracuje i v praktické části. Následuje popis profilů typických patologických hráčů

a také jejich partnerek. Třetí kapitola obsahuje téma pomoci a prevence. Jsou zde popsány

služby a programy, které mohou být nápomocné gamblerům. Jsou zde popsány fáze cesty

k abstinenci společně s pojmem recidivy. Kapitola dále nahlíží do léčby závislosti, ke krátké

intervenci, kterou může poskytnout i sociální pracovník, a do různých terapií. Pokračuje se

prevencí a v neposlední řadě jsou zde zmíněny konkrétní praktické rady pro patologické

hráče, které mohou pomoci při nelehké cestě k životu bez hazardu. Tato kapitola souvisí

převážně s třetím dílčím cílem výzkumu. Informace obsažené v teoretické části sloužily jako

zdroje pro vytvoření otázek využitých v praktické části.

Praktická část obsahuje nejprve popis užitých výzkumných strategií, tedy konkrétně

kvalitativní strategie polostrukturovaných rozhovorů. Dále je zde popsán výběr výzkumného

souboru a metoda analýzy rozhovorů. Následují výsledky šesti rozebraných rozhovorů.

V příloze pak lze nalézt příklad rozhovoru s jedním z respondentů.

Problémy spojené s patologickým hráčstvím přibývají pozvolně a mnoha lidem zůstávají

skryté, nejvíce viditelné jsou problémy s dluhy. Je třeba se ale zaobírat i otázkou, jaké jiné

dopady tato závislost může mít a co může způsobit v sociálním prostředí gamblera.

Nahlédnutí do této oblasti je hlavním tématem této práce.
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Teoretická část

11

1. Patologické hráčství

Jak uvádí Prunner (2008), již ve sterém Římě věděli, že pro spokojenost lidu stačí „Chléb

a hry“. Hry a zábava odvracely pozornost od společenských problémů, což sloužilo k větší

stabilitě státu. Hra má veliký význam při vývoji dítěte, ale i dospělým napomáhá k učení

a socializaci a často přináší příjemné vzrušení. Hazardní hry, na rozdíl od těch ostatních, se

mohou velmi snadno vymknout kontrole. Dochází pak k oslabování sebeovládání, vytvoření

závislosti a dopady mohou být až destruktivní. (Prunner, 2008)

Závislost může vzniknout při nadměrné aktivní činnosti, přičemž musíme brát v úvahu

intenzitu, množství věnovaného času a osobnost jedince. Pokud pak dojde k absenci dané

činnosti, závislý jedince bude pociťovat psychické nebo fyzické potíže. (Prunner, 2008) Když

si tedy člověk půjde párkrát zahrát například poker, nemusí se nutně jednat o závislost, vždy

záleží na více faktorech.

Gamblerství se často překládá výrazem „hráčství“ i přes to, že „hra“ je v tomto kontextu velmi

zavádějící výraz. Hru většina společnosti chápe jako něco nevinného a zábavného, ale člověk,

který provozuje gambling, si v podstatě kupuje možnost nebo iluzi výhry, přičemž vidina

výhry vyvolává vzrušení. Toto vzrušení souvisí s metabolismem dopaminu a celý proces

v těle funguje na principu, který lze pozorovat například u vzniku závislosti na různých

psychoaktivních látkách jako je kokain či tabák. Spouštěčem jsou zde peníze, nebo spíš

bažení po penězích. Při dlouhodobém hraní se člověk dostává do bludného kruhu, ve kterém

se svoje či půjčené peníze snaží dostat zpět, a tlak narůstajících problémů ho nutí hrát

intenzivněji a tím více peněz opět ztrácí. (Nešpor a kol., 2011)

Kalina (2008) uvádí, že největší rozvoj gamblerství v naší zemi nastal po roce 1989. V tomto

porevolučním období si chtěly převážně vyšší vrstvy obyvatelstva s velmi dobrým zázemím

a vzděláním lehce a rychle přivydělat, a ještě se u toho pobavit. Postupem času však tendence

hrát směřovala ve společnosti směrem k mladistvým lidem a nižším vrstvám. Další větší vlna

patologického hraní nastala po roce 1995, kdy došlo k rozvoji internetového hraní a sázení.

Internetové hraní je nebezpečnější svojí rychlou odezvou a v případě neúspěchu tendencí více

riskovat. (Kalina, 2008)

Před listopadem 1989 se u nás tedy patologické hráčství vyskytovalo velmi vzácně.

Celospolečenské změny, neomezená reklama a celkové rozšíření hazardu zapříčinily nárůst

problémů. Americká psychiatrická asociace zařadila patologické hráčství do mezinárodní
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klasifikace nemocí v roce 1980, u nás se jako diagnóza začalo používat v roce 1994. (Nešpor

in Matoušek, 2013) V roce 2013 se odhadovalo, že se v České republice nachází 1-2 % lidí,

kteří mají problémy s patologickým hráčstvím, přičemž se jedná především o muže mladého

věku. (Vágnerová, 2014)

Frouzová (in Kalina, 2003) doplňuje, že rozšíření gamblingu přímo závisí na množství

způsobů hraní či sázení. Například státy USA, které mají přísnější zákony omezující hazard,

mají také průměrně o 70 % menší výskyt patologických hráčů než státy jiné.

Mezinárodní klasifikace nemocí řadí patologické hráčství mezi Nutkavé a impulzivní poruchy

(F63.0): „Porucha spočívá v častých opakovaných epizodách hráčství, které dominují v životě

subjektu na újmu hodnot a závazků sociálních, vyplývajících ze zaměstnání, materiálních

a rodinných.“ (ÚZIS, 2017, s. 239) Dále vylučuje z patologického hráčství sázkařství,

nadměrné hráčství u pacientů s manickou poruchou a hráčství u osob s disociální poruchou

osobnosti. (ÚZIS, 2017)

Podle MKN-10 lze diagnostikovat patologické hráčství, pokud se u jedince objeví dvě a více

epizod hráčství za rok, které nejsou výnosné, ale i přes tíseň a narušení každodenního života

se opakují. Dále jedinec popisuje silné, těžko odolatelné puzení ke hře a je zaujat myšlenkami

a představami o hraní. (ÚZIS, 2017)

Vágnerová (2014) uvádí, že ačkoliv obojí je vázáno na jiné podněty, obecně se příznaky

návykových a impulzivních poruch dají srovnat se závislostí na drogách. Jsou totiž provázeny

výše zmíněným puzením k danému prožitku. V literatuře je tato touha označená také jako

„bažení“ nebo „craving“, bývá provázena negativními pocity jako je stres a zeslabuje

kognitivní funkce. Naopak při, nebo až po provedení aktivity, ke které cítil člověk ono silné

nutkání, nastanou pocity uspokojení a uvolnění. Po čase ale opět zavládnou pocity negativní.


[…]


Nemusím? Díky.

A jak hraní ovlivnilo tvůj vztah s přítelkyní?

Já jsem, Eliško, přítelkyni v tu dobu neměl. Víš? Já jsem ji měl dřív… falešnici… ale v té

době ne. Spíš mi to dávalo sílu, ať si nějakou najdu. Že mě to lákalo spíš, až si najdu novou.

Říkal jsem si, proč si nenajdu radši ženskou, než dělat tuhle blbost. Tímhle stylem.

A jak to ovlivnilo tvůj vztah s mamkou?

Hodně špatně. Spíš nevěřícnost. Když jí chci něco říct v soukromí, tak mi nevěří, i když jí

řeknu pravdu. Ví o tom hraní. Kvůli ní jsem s tím většinou přestal. Ale problém je, že mi

nevěří, ať dělám cokoliv.

Jak to ovlivnilo tvůj vztah s přáteli?

Jak? Že si všechny tyhle věci držím v sobě a všichni si myslí kdo ví co. Pak na ně koukám

a vidím, že oni na mě koukají úplně jinak. Víš? Úplně jiným stylem, než na ně koukám já.

Všechno držím v sobě a většinu věcí neřeknu a pak mě to akorát zlobí v těle.

Jak to myslíš, že na tebe koukají jinak?

Taky mi nevěří. A pak to držím v sobě… Párkrát jsem kvůli svým problémů druhým kecal

a pak když jim něco řeknu, tak mi nevěří. To bývá automaticky, že jo. A tímhle jsem si to

pokazil.

A jak to ovlivnilo třeba tvůj pracovní život?

Pracovní život mi to pokazilo dost. Pak totiž nenajdeš kamarády, kteří ti s prací pomůžou,

nebo aby tě ta práce bavila. Taky jsem si v práci od lidí dost půjčoval. A pak tě třeba naštve

někdo jinej, nebo nějaká prohra… a pak to držím v sobě a je z toho zkažená práce, nebo se

s někým pohádáš.
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Jak jsi svoji situaci řešil?

Hodně jsem pracoval. A většinou jsem slyšel od svý vlastní mámy, ať jdu na léčení kvůli

tomu. A já jsem jí říkal, že „já to zvládnu sám, já se z toho dostanu“. Ale vždycky mě posílala

na léčení a pak mi kvůli každý věci, co jsem řekl, tak mi nevěřila. Nevěřila, že to zvládnu.

Nevyhledal jsi třeba nějakého poradce teda? Že ti třeba pomohl s dluhy?

No ty dluhy, jak mě podvedl strýc, to za mě už řeší kriminálka v Liberci. O tom mám

postaráno.

To byly ty problémy s byty?

Nono, přesně. Kvůli tomu to všechno vzniklo. Já jsem strýcovi něco podepsal, jednu

hovadinu, a on si z toho pojistil víc věcí, chápeš? Nějaký byty v Liberci, nakonec jsem měl

exekuce asi na milion a půl.

Kdo ti nejvíce pomohl?

Nejvíc mně pomohla babička.

Jakým způsobem?

Všim. Já jsem nikdy neměl rád svoje rodiče, jako svoji babičku. Mám ji rád víc, než svoje

rodiče. I dědu prostě, víš? Škoda, že umřel. Ty dluhy, bydlení, jídlo,… Všechno.

A z kamarádů ti někdo pomohl?

Víš, já jsem se s nikym nikdy ani moc nedržel. Já jsem radši sám. Když mám chuť na pivo,

tak za někym zajdu, kdo mě napadne, ale jinak jsem radši sám.

Jednou jsi ale říkal, že ti třeba chodí výplata ke Karlovi?

Jo, to je velká pomoc. Už mi nedávaj výplatu na ruku, už mi došla zase k němu. Přidali mi

plat a o to je větší exekuce. Vím, že mu můžu věřit. I kdyby do mě hudroval kdo ví co, tak

jemu můžu věřit vždycky.

A jsou nějaké organizace, nebo služby, které jsi využil?

Mám advokátku.

A proč jsi nevyužil jiné služby, které třeba pomáhají s těmi dluhy, nebo s gamblerstvím?

Protože jsem našel advokátku a ta mi sama nabídla, že mi pomůže. S těmi dluhy.
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A s tím hraním?

Na hraní už kašlu.

Znáš nějaké služby, které by mohly pomoci někomu, kdo má problémy s hraním?

Já nevím, jestli ti to mám vůbec říct… Mně třeba, Eliško, pomohl alkohol, abych se na to

vy**al. A dobrý kamarádi.

Chápu to tedy správně, že jsi vyměnil závislost na automatech za závislost na alkoholu?

Jojo, přesně. A ještě ty kamarádi. Ten alkohol mě od toho dostal. Nemusel jsem tam jít. Když

jsem našel kamaráda, se kterým jsem se mohl opít, měl jsem důvod, tam nejezdit, nebo jak ti

to mám říct. Našel jsem TO, místo TÝ blbosti… Hele, ale stejně mi nebudeš věřit, protože já

když někomu něco řeknu, tak mi nevěří nikdo. Ale fakt ti odpovídám popravdě. Já bych ti

řekl, kdybych něco nechtěl říct. Snad ti ty mý kecy k něčemu budou.

Hele ale ten alkohol je tady normální, ale to gamblerství je vážně blbost. Mně trvalo asi dva

a půl roku, než jsem se z toho dostal. Pak se nediv, že se chodim tak často vožrat, protože pak

ta návnada není. Ale pořád si říkám, že je lepší jít k někomu na pívo, než tam pro**bat 10

litrů A i tomu člověku je líp, když vidí toho druhýho. Máš z toho radost, protože z toho

druhého něco cítíš, ne jako z tamtý blbosti.

Moc ti děkuji za rozhovor, fakt si toho vážím.

Já děkuju, aspoň jsem o kilo lehčí v tom těle. Aspoň to někomu můžu říct. Jak to v sobě

držím, tak je to špatný.