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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíl práce byl formulován srozumitelně a smysluplně.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Strukturu práce lze označit za logickou a přehlednou. Pouze empirická část mohla

být členěna podrobněji.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část vychází (pro bakalářskou práci) z dostatečného množství

použitých zdrojů, je čtivá a ve vztahu k tématu zpracována vyhovujícím způsobem. Přesto bylo

možné zakomponovat i nejnovější českou literaturu týkající se online závislostí, případně

využít elektronickou databázi zahraničních odborných článků v univerzitní knihovně. To se

týká zejména 3. kapitoly práce, vycházející z poměrně omezeného množství zdrojů.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Autorce lze vytknout nepříliš časté využívání sondážních otázek a chybné

používání pojmu respondent u kvalitativního přístupu. Samotný scénář otázek by bylo vhodné

rozdělit na tematické oblasti a v rámci nich pak k jednotlivým otázkám připravit i podotázky

(výše zmíněné sondážní otázky).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky jsou vztahu k cíli zpracovány celkem správně. Přesto by bylo vhodné

výsledky více strukturovat dle jednotlivých tematických oblastí na více kapitol, resp. podkapitol

k hlavním kapitolám.

1 Nehodící se škrtněte.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíle byly v principu naplněny a z toho plynoucí závěry dobře formulovány.

Za největší nedostatek lze ve vztahu ke studovanému tématu považovat absenci informací

o konkrétních organizacích v České republice, které těmto závislým poskytují pomoc.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Podnadpisy v Obsahu by bylo vhodnější neuvádět tučně. V textu se objevují

drobné jazykové nedostatky (např. opakující se věta začínající „Jsou zde popsány…“ na str. 9

nebo překlep v anotaci). V některých případech autorka nadbytečně odkazuje na zdroj

opakovaně (v úvodní větě a na konci odstavce např. na str. 16), ačkoli je zdroj zřejmý již prvním

odkazem.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Na úrovni bakalářské práce lze dílo považovat za přínosné a upozorňující

na poměrně opomíjenou problematiku.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký typ nelátkové závislosti je patologickému hráčství podle autorky nejbližší?

2) Co z autorčiných zjištění plyne za doporučení pro organizace v sociálních službách?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedených.

4. 5. 2020, Cerekvice nad Bystřicí

Mgr. Michal Trousil, Ph.D.